
Xr
:rrrli;W§i.:ir"

§§§§w§
ir:r,li: i i. rlii!.i.,:-) r,l ;il.!rt. .,t,r !:,:., ,r:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE
sEToR or lrcrreçÕrs

Df
§:rú§ §t i|IAÇ§.c

AnÀRlÊÉ

/íq P
o

ô
aQ"orrr.oj

A Prefeitura Municipal de Araripe, através da comissão permanente de licitação,
torna público, que fará realizar licitação, na modalidade de TOMADA DE PREÇOS,
autuada sob o no 03,0612022-TP, cujo objeto é a Contratação de serviços de obras de
pavimentação em paralelepípedo (bairro campo de avião), no Município de Araripe
- CE, conforme convenio n" 7612022, tipo menor preço, com data de abertura marcada
para o dia 06 de outubro de2022, às B:00 horas, na sala da comissão de licitação, situada
na Av. José Loiola Alencar, 440 - Araripe - CE, 19 de outubro de 2022. Claudio Ferreira
dos Santos - Presidente da Comissão de Licitação.

PUBLICAR, para circular no dia 2010912022, nos seguintes veículos de comunicação:

. JOBNALO ESTADO

. DIÁRIO OFICIAL Do ESTADo Do CEARÁ

. DIÁRIo oFICIAL DoS MUNIcíPIos

URBANOS

o
o FL

UNTDADE AdMtN|STRATIVA - SECRETARTA DE TNFRAESTRUTURA E SERVTÇOS

,\r'. José Loiola r\lencar,440 - Araripe - Cenrá,61170-000
(INPJ n.' 07.5-19.98,í/0001 -22

AVISO DE LICITACÃO



,ri,,r &|tr ::,:,

,r,:'W?l,,,,r,"
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE

.:Kr

§§&mpr
lliri!.,i,,i i r:;;:i: n, r:?:,rl ill !1.,1 t

'I il{it a, :,l|líê{.il

SETOR DE LICITAÇÕES

lln-r+"

}n
o

uoo^{rrí

E

o
o 4técenrtoÃo DE DrvulGAcÃo Do Avtso DE r-rcrracÃo

Certificamos que o Aviso de Licitaçáo TOMADA DE PREçOS n' 03.0612022-TP, cujo
objeto é a Conkatação de serviços de obras ile pavimentação em paralelepípedo (bairro
campo de avião), no MunicÍpio de Araripe - CE, conforme convenio n" 7612022, conforme
projeto em anexo, foi afixado no dia 20 de outubro de 2022, no flanelógrafo desta
Prefeitura Municipal, conforme estabelece a legislação em vigor.

Araripe/CE, 20 de outubro de 2022

Cííauaio Érreira aos *antos
Presidente da Comissão de Licitação

LF

Av. José l-oiola Alencar. 440 - Araripe - Ceará,63170-000
CNPJ n." 07.539.984/000 I -22



Ceará , 20 de Setembro de 2022 . Diário Oficial dos M

8. I A.Conrratanle se obrigâ a proporctondr aoíá ) BOLSISTA lodas
as condrçoes ne(essána( ao pleno cumprimrnro das obrigâÇõe.
decorrentes deste contato.
CLÁUSULA NoNA - DAs oBRIGAÇÕf,s Do(A) BoLsTsTA
9.1 - O(A) bolsista se obriga a cumprir todas as atribuiçôes inerentes
à lunção descrita na Cláusula Segunda, it€m 2]1, além dos deveres
ori ndo. do Poder Hierarquico da Conrrrmnte.
CLALSULA DECIMA _ DA EXTINÇÃO DO CO\TRATO
l0.l O instrumento contraüal podcÍá ser extinto pelo término do
prazo contratual ou por ipiciativa da Contratante, conforme preceitua
a Lei n' 8.666193, não cabendo ao(à) BOLSISTA nenhum direiro
contra a F'azenda Municipal em decorrência da rescisão.
10.2. As atividades executadas não geram, em qualquer hipótese,
! incu o empregôlicto corn o Municipio de Anronijld do Noíe - Cf.
CLÁUST LA DÉCIMA PRIMEIRA- DAs SANÇÔES
ÀDMINISTR-4TIVAS
ll.l - Pela inexecuçào rolal-ou parcral das obrigdrôes a\sumidaq,
ÉrrJnridâ a prér ia dcÍesa. â A'dÍninislraçio poderá aplic;r as .anções
esrr\ele.idaq na Lei \.8.ôbô q.l.

CLÁUSULA DÉCIMÀ SEGUNDÂ _ Do FoRo
l2.l - Ficê eleito o foro da cidade de Antonina do NoÍtes/CE para
dirimir as questões rclacionadas com a execução deste contrato nào
resolvida administlâtivamente.
E, estândo acertados, assinam o presente instrumento, ern 02 (duas)
vias, perante 02 (duas) testemunhas que também o assinam, para que
rÍoduzâ seus juridicos e legai§refeitos.

A Prefeitura Municipal de Araripe, através da c"omissão peÍmanente
de Iicitação, toma público, que fará realizar licitação, na modalidade
de TOMADA DE PREÇOS, autuada sob o n" 03.05/2022-Tp, cujo
objeto é a Contrataçào do serviços de obras de urbanizaçáo
(rcqualrficaçào urbana) dg lrenlro da crdade. no Municipio cle ArariJ,e
- ('E, Conl'orme Con\ enio n. U?5 2022. conforme proJero em Jneio,
tipo menor preço, com data de abertura marcada paia o dia 05 de
outubro de 2022. às 8t00 horas, na sala da comjssão de licitação,
situada na Av. José Loiola Alencar, ,140 - §aripe - CE, lg de
itcmbro de 2022.

Antoninâ do Norte-CE, 1l de abril, de 2022

Publicado por:
Henrique Augusto Vieira de Matos
Código IdêntiÍicadoyrF5B4D358

SECRETARIA DETNFRA ESTRL-TURA E SERVIÇOS
URBÀNOS

ÀVISO DE LICITAÇÃO

CLAUDIO FERRDIRÁ DOS SANTOS -
Presjdente da Comissão de Lidtaçào.

Publicâdo por:
Cícera Antunes Brandão da Silva

Código Identificsdor:D2F02 IAI

SECRETÀRIA DE INFRA ESTRUTURA E SERVIÇOS
URBÀNOS

AVISO DE LICITAÇÁO

A Prefeitura Municipal de Aiaripe, atraves da comissão permanente
dc licitação, roma públicô, que fará realizar licitação, ni modalidade
de TOMADA DE PREÇOS, autuada sob o n. 03.06/2022-Tp, cujo
objcto é a Contratação de serviços de obrâs de pavimentação cm
pâralelepípedo (bairro campo de aüão), no Município de Araripe
- CE. conformc conrfnio nô 76/2022. rrpo rncnór prcço. com dara ãc
rbenxr! mdrcadc n.rra o dia 0f. de ourubro dc ?022. à, g:00 horr,, no
sala da comissão de licitação, situadâ na Av. José Loiola Alencar,.l40

CLAUDIO FERREIR,4 DOS SÁNTOS
Presidente dâ Comissão de Licitação.

do Estado

o
o
OFL

DE

ANO XI N' 3044

41t

oDo
URA IIIUNICIPÀL DE ARATUBA

GABINETE DO PREI.-EITO
PORTARIA 664.22

O PRIFEITO MUNICIPAI DE ARATUBA, ST. JOERLY
RODRIGUES VICTOR, no uso de suas atribuições legais e Lci
Orgânica do Municipio,

Faço saber que a Cânara Municipâl de Aratuba, Estâdo do Ceará,
aprovou e eu sanciono e promulgo a segxinte Lei:

Art. l" - Fica instituído a titulo de ajuda de custo aos médicos
integrantes do Progama Médicos pelo Búsil, em vâlor mensal Íixo de
R$ 1.100,00 (um mil e cem reais).

Art. 2'- Iicâ âutorizado o Chefe do Poder Executivo a regulamentar
por Decreto, no que couber a presente Lei, cspecialmente quanto às
concliçôes, critérios, atualizar o valor, revogar e formas da concessão
dos auxílios aqui estabelecidos.

Art.3" - As despesas decorrentes dâ presente Lei correrão por conta
das dotaÇões orçamentáías próprias.

Art. 4'- Esta Lej entra em vigor nâ dâta de sua publicação, com
efeitos financeiros retroativos a 01 de âgosto dc 2022, revogando-se
as disposiçôes em contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATUBA. aos 14
(quatoÍze) dias do mês de setembro de 2022.

JOERLY RODRIGUES VICTOR
Prefeito do Municipio

Publicado pori
Rilmaiane Souzâ de Amújo

Código Identilicâdor:E127 l08D

SECRETARIA DE SAÚDE
AVISO DE HOMOI,OCAÇÃO E ÀDJUDICAÇÀO. PREGÀO

ELE'TRÔNICO N" 2022.08.30.2 - SAÚDE

dc Ho

wlvw.diariomunicipal.coÍn.br/aprece

o E ADJUD Prcgào Eletrônico nn
2022.08.30.2. QUijlgj Aquisição de mârerial de coprcozinha e
utensilios parâ suprir as necessidades da Secretaria Municipal de
Saúde, conforme especificações apresentadas no Edital Convocatório.
Licitânteís) vencedor(es)l o licitante JoILMA DEoLINDA D8,
SOUSA inscrito no CNPJ n'33.913.9731000t-70 classificado(a) no(s)
Lole 0J - Copa e Co,,inha ll. no \alor global de Rs i8.4j8.70 (de/orr.,
mil novecentos e triffa c oito reais e setenta centavos) e JOSAFÁ
SOBRAL FILCUFIRA - \4F ins.nlo no CNPJ n" 0ô.218.905 0001-
19 clâssificado(a) no(s) Lore 01 - Utensilios, no vâlor global de RS
15.049,00 (quinze mil quarenta e nove reais), Lote 02 - Copa e
Cozinha I, no valoÍ global de R$ 12.263,40 (doze mil duzentos e
sessenla e três reais e quaÍen1a centavos), Lote 04 - Dcscartáveis, no
valor global de R$ 36.231,00 (rrinta e sôis mil duzcntos e t nra e três
reais), de conformidâde com o Mapa Compamtivo de preços acostado
aos autos. Ilomologo e Adjudico a presente Licitação na forma da Lei

12

Publicado por:
Cicem Antunes Brandão da Silva

Código Identificador t257 EF 99D

ESTADO DO CEARÁ
PREr[l IURA MU^-ICIPAL DE AttARIpE

-a

Araipe - CE, l9 de outuCro de 2022.

Lêi Municipal no 664/2022 AÍâtuba, 14 de setembro de 2022.

DISPÔE SOBRE O PAGAMENTO DE AJUDA DE
CUSTO PELO MLNICiPIO DL ARATI'BA AOS
PARTICIPANIES DO PROCRAMA !I F DICOS
PELO BRASIL E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.



Bràsil r TerçaÍe rà,20 de sôtêmbro d€ 2022 O ESTÁOO

CIDADES 0p6.trnidad..0 s,r Mr .& e,lá001à^m_l\4r!eràodl..,** er.,r *-",ÀôO
h; '. 

_Ço" ro4o Cú-r 1 Lo !, ú oe ve 'd.! Lol'he o C0 'eu de i{nês et- ar Á. 0( útúdoÀ
Oüle-m-e{ú,'-,5 -onâ@ oeo *oa,r 6, og,.r3.adro rem §r 01r§

llr,,-/)
9.()

DI

n Resgate de anrmars
supera 6 mil em

silvestrds {n,o"
2022

INTERIOR

0 voto e ser conscienle

o
o

un rúniqúdê, nuú * dft
@dr o í.rlllfu . n.h @lô
6. n.nhúm ruuúnô Ého
ô .!a N r.nrdin d. nÕ.

EnrÊ ôi min* p€Í.ú.!
c rui! .ômutu nó 6haq
:lÉm & jEG dãô ô dô,
p,âo úmlo I Âánhnhn.
mn.*.hÀmÀJÀiinvae
poíu8r§rl làn diúr o
ó íô om hR 6p&6 i Lm

ponant addar nuld6.ôôô
wri6.rr mopú . cik!úÍ in
B d. v6ú16 hãnrü qu ,
t i1r &r^kibi J. .oEtruçàô
limp$i !s bd. . lura dê
.ôum àn leái. n ÍiÍô: uri.
lü.r tl,§ paÊ hnP3r Eld ô
pi.{ êú hâíheios . .h<ar r
@ e os l.nçót ú16 d. dor
Di. 1\ 3Bd. tuioÍi. a.s
rid.nrá únkàm nô ênhr
n .er ou h.m .À Ndrugalr.
O e d. .quipircnrd dê
pDt4ào indiú.ltrÀir Pan r..
b.lhàdô6 quô .1o e0 $6
óáh, prin.ipaln.nt. rcs
hôii.ioc pMnirid quk i
btâlld.d. dêc Àiid.nl.si
|ô u, â DB. Polti@ L.mô.

D. Ddó dh . í;ú J.
Pd6'C. d. EnMdô
pú À.iúü P$rknr0 do
lIF, ún$á, / ,rêdsdri. ditr
â,éÍ, sFaB tFn d6 . eM
. MnltD úftddô @ *iã
ú dlnn&L Fã .itd6

mãsB@aúsd&d.â
oiÉ-\;^d.óhp'lg§t dõ
m i8u do ry. kE o !x,l
da Lsão @ uEgE rc.s h-
dE 6 ànúul pcqnháG
dib rô.l.lo l]1M ql. pcrr:

hr Yrnln R.drtrüa

FL 4tL ic

ED.onúro qú. o.r 8s..Mdo, conzsi Moú (tdo)
m.nr.v. @m 6r. rcPl nü4.ôn l_uci.no 

^lv6 
do N&i

E.nto qu.Íido . úri8o Í!..ionlrio d. 
^«mblêa 

L.sis.
làrie3 do Êíádodo C.*i..1. d6rúu t ih6nln.i1ds
.k\!d p.E rúou Plk., pnn.tt!Lm. .. jprdi('pt(rô
dô.l.n.r nn drt.Rnrc 6(ôth.r RdJrôu d. 6tu ..
r+ir& qu.'0 vdu ad.*r!on*'.nk E.rylLou -6
ondrd!$ rrm oÍ d .ru! onrú d. .omunrcàCô . .nrÀo
üb. à.àd. um d. 

^óÍ 
k tnfomrrrobr êíàroíutanrc

O qú h: .h , or d. 3u: om!nrd.d.. .nmô k (ompôix
iô!.u rhb'.nr. d. rÉhrthÀ ni romui'drd.. Eàt;.nÍ.
i.íi p,.p.h.lô p:h o ô,8o quâ p.nul. s. voEhôt
.onkirnr6 6'.EEoi ,ud..do. rod6'.

campanha I
&r!mo. nâ r8la llnàldr crmpânhr,qu. vrt.tá o

p.órimo dle 20 vi.doo,o. Àló'n doconiàto rlrrvús das
lmrrçõâ. io hoÍrrlo .rottorât obrtcrtó.to, o. eo.iu-
lanto.l3mb,m !§l o elril!.do !rvtta§, povordo.a
cld.d4, podridolBr o conlàto dkoto coo o.te[or,

P6§quisas
Â 

'..Dàllo 
da càmp.rhr majo tarla Dàra Pr!ídt..

cl, dà nrpúhllca o Govôr.o3 tàt.du:t§,.áo mu[à..6
93rqui$slolta.p.16màl.dtíaÍ!ntlst.stltuto§.,tr!
au m.lorlÂ,$tá mGll!0do u[r tlndancl. d. !v.n.
lurl!êqundo ruho (30 d!$utuhrot Dàr. pr.rtda.crô.
Govôrno. .m várlo. ..1.dô., inctú.tv.,o C..rá.

08 mais colados
À,ulBrr v drd.,hr.rn.squi§r, noptrnô n(Dn,t,

rp.,árLl.mtrt,l.umiJ.r.n: Jz(rn,r'drronr!),À,.1.6.
nLç:od.ve,rfi.rr.nrro urlprcrd.nr.h,rBotronlo
(PL). Lutr lnrcb LuIr 

'h §i]v.lPTr..rÀnrlD b.m Itrt,
rô d. í'rí.ranü. dô êl. o(1r or d.m.R p.íuhnrá
\roc$o(e:i.iq, jt,, j.ú(6)(.nJ'drh4. & ooj
qu..í:hàm dBpútrndo um pÍovrv.l.?3!ndô rurno,
nô.rh crp rô wl3iÍ(unúo Bhí.uB), RÕh.do
cláú'i'ô lPDl'). 1:hrno li .r IPT)

Assemblela Leolslallva
Or.h.mrdôs h.m 

'níormrdô..ro.rhr 
en 

'c"!àdn (m um. .onrd.Ev.t ,.nov.r.ro .o, ,iu.a,or a,
À*mbl.ir L.8trhr h puú murúd.purÀjoí., nro
dúpur.mrr.?l.lçJo,Iorqu.d.rtrrtrrhouponut.m
ouror c.,gôr. úrior niô 6r.Íirm D6no.m condi.
Çósad Ê r..l.s.(m. vmo..8u.rdâr ô,.ruxrdô ,
CandidatuÍas llboradss

Imp.íanr.:úTrtbunálR..tún.tEt.doâtduC..rl
(TRI).r(rbn d. {úno.r qu;rulsôu loo* ôr p.ddo.
d. r.3r.rba..áid'd udrp:n.. Êt.'(ó6d. Doú r2r
d.outubô v,ndoum 

^o 
rdo, íohh l.0lôor'ôb.ó.l

rohuL.lr, .nk. col.úhi crn,lid uó!oít,s.lü(
rub*itliçó.r. vôg{ r.hrn.&.nr.i

As doísÍlda§
Côniorm. diwl*. oTRa, r'orâm,lêf.ridD 1i6.n,lT.

369 candid urdr ind.i.rid!.6,t. Dô ror.l ho!v. ãirdl
unp.didod...gúrônÀo.onh..ido.40rcnúnd...
Êíd côn6rúadô: r vôúçao d. lhrn. s.ri dh 0lll0
(Dôú d. ourubro). h!y.ndô. r.lu.nô*r, no drr
r07 r0(Trnrr d. ourub!ô)

Agradoclmanto
R*âLFr.qu., io I'bsr'.r inÍorn

. pits,l.nk !ôTRE, Jd.diEJJ", tn."nCn;,, Í.,
qu.6rio d. iri.d.!cr !o. (láLôÉt, cnr .D.üí. ro tuu
rrànfl(ô Én.o càryÀ ho§rl,fl,r q*.i.t'* çi.zi,n,l,
rôDlda,l.tlor p.d,dôr d. r.8drc!. Ísutn.lo à rxú d.
pkv.nçÀo,!ônrLdi']trnÇol(ioLioTs!tÍíhu lsuD.
nor t:t. orÀt) númúÕ 2I ó09/ror9 rs-., -n. r,i,,*.

.-n.llúroíb!t MCrói.dom.h,

O Corpo de Bombeiros resgatou 865 animais somente em agosto,
destes 569 estavam em Fortaleza ou na região metropolitana

Duranr. 1 manhÀ d. on-
t.m, 19, o Cn.po dr 8onb.i
bs Mihrar do Carl (CM-
8Cr) .rrÉgô! .o l$tirú.
3ã.iLio do M.io Ambi.nr.
. dos i(uúG N.r!rú R.
noÉkú (Iban.) o iaàl
qu. .prre .n uh vü.ô
8ãvàdô .h Írhng. qB vi.

Uh hom.m, qu. nto ioi
ü.nhiadÕ,.í.v. r.htr.do
üp'uBr.omcÉo,ni
nú|, qu. É .í.ontava firâ
ri. iguá,.r$ou $ndo mor.
dilo. O CorpD ,1. Bômbr]rrr
rnronrrcu o ráprLl rpói or
ÍJtn' án rr.Lll<n, uh poí.
c eh Í.linéntos. o tourc
dí lnre or !âra !.âpirâl De
âcoao.om ôcMBcE.o nú.
nr.ro J. Ei8nr.r d. animãis
!lv.ír.r .í.rú.dn em 2022
§urê«,u N anôs d. 2019 e
2020,além& qua.ê igráld.a
qu rldid.d.2021 no perl.
odo dê )úêno r jülho, robli-

l).í. númed a2ll roBm
ocoíra.cid d. Fonal@ . o§
dr6 2017 do int nor do 6.
Édo Em 2019.ô núm"o h+
vü sid. um FoM ôenor qu.
.l mil.,.m:t21, no p.ri«lo
údicadô Íôm 62!t O CB
MCE búbém iníoróou qu,
m'n.ú.m .gsro, ítu ra
li?f,dd 36t É8{6 no ébdq
drx qu.i. í9 6ffipônd.n â
@lràncid d. úpiBl . dâ E

"Nom.lftnE oba hü-
r& . ouh minrs sildG
nÀo co r8ÉiB PoÍém,
qlEd. 116 & *nr?h mà
Éd6 a msdÊ A. E d.Í.n

d.rh á âtâêndo: expli.a ô
t.mnrà.côbnrl do c,BMC-q
Giuliam RNnÀ Â Eúmen-
dÀÇio é .àô tnúr rít@ ê0
co âro lom o Ànimal. núnt Í
â áh i!.|âdÀ sis ar ôurà§
pesõ sobE a peâÇ. dô bi
.llô . úiônr ô CrÍpo de ron
b.itus Delo nrimo 193, 

.cm
ô mdenal . â ré.Dic. âdeqúd.,
rm6t Ào68íed&oi
mri pônú ô re.mtê úrxEt
t)c âtuÍdo óm .là c ô hiÀô
eh qLKi. @r con a sú.
d. pl.na, elc a dtulvidô pln o
hótr nátuãl ma\.âe.on
Íáno ele é lmdô â ú airó

Animais peçonhênto§
Dê údo @m o boldim

mu ,uxzd. &$E &idoB
om !.+..c nô Cará, .n@

E . 2022 ftu mú€dN
mú d. 66 nil a.idê sM

mimâi. P§ônltnrN &xquis
Ddr dê 9 mú Íôm Mionâ-
,lor por sF.n.§ Às dG
êpéoé sail pÍeí6 ên
â.id.nE. ôm hrurÚ§ !àô
âjâfueâ.a!al.^ch.ê
do Nú.|ú dr ÂsisdEiâ To.
noljgiê do l$ritub lr. loé
Fórâ. DE Iti,mM Lêlm.
spli@ quc em düênB .ôn
ja]Ms é .mom {tk ú4m
!i.* hmôrig,ói omo sn
gtumr6 na $ryM. Nulú .

O! mu.icipioscom o nâior
.úmm d. cô noÀ ún
jâÉÉG ioBm Tàu{ . Tún,
güá, já óü 6ewl ioÍú
Foel.D . VlçN do Carr.
D. âódô ôm ã Dã lzmG.
tu sqa picro por um âni.
Dâl ê lesirio pÍhtu mã
üid.d. d. qnd. pm id.nli-
i@eeúinBlà@nM
ou nu 'Nune c dd. iad

r&rniàe

nl &ií'§,?j3:êg:x
B§Éêi.Itrffi ;Iiã*ãilit,+J**

FORTALEZA/CE

* {,js0h*i.6.,.!úd $a"E.*!;;]

ô,st!.,l,.É 
'.ryB;dre 

rrúrryoô;,i.

I

0 taer'é lo b-drido pa4 tonaba ! FlÍrge e tB4 i!À ia mântú de ot m


